CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  01/2024  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

Os Vereadores que abaixo subscrevem, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre

elas, artigo 205 e parágrafos do Regimento Interno e 73, V, da Lei Orgânica Municipal, vem

respeitosamente requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim de

que seja remetido PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal, sobre assuntos referentes à

Administração Municipal, especificamente sobre os motivos da apreensão, pela Polícia Federal, dos ônibus

provindos de contrato com empresa terceirizada, que realizavam o transporte dos alunos do Município, no

dia 15 de março de 2024, também solicitando-se cópia do contrato entre a Prefeitura e a Empresa

Terceirizada e detalhes da irregularidade que acarretou ao ocorrido.

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

Da nata função fiscalizadora que cabe aos Vereadores, apresenta-se esta proposição para que

seja obtida resposta a informação solicitada acima, pois é esta ação levanta sérias preocupações e questões

que precisam ser esclarecidas, não apenas em relação aos motivos específicos da apreensão, mas também

sobre a conformidade do contrato entre a prefeitura e a empresa terceirizada, a qualidade dos serviços

prestados, e se houve qualquer irregularidade que tenha culminado nessa intervenção federal.

Além disso, é crucial garantir transparência e prestação de contas à comunidade,

especialmente aos pais e responsáveis pelos alunos, que confiam na segurança e eficiência do transporte

escolar.

Portanto, é necessário que a Prefeitura forneça informações detalhadas sobre os eventos que

levaram à apreensão dos ônibus, garantindo assim a confiança e o respeito à legalidade e ao bem-estar dos

alunos e da comunidade escolar.

Contando com o apoio dos nobres colegas, espera-se ver o presente Requerimento aprovado

nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 18 de março de 2024.

José Carlos Damião Portela Sobrinho     Inês Aparecida Ferreira  José Carlos Salapata